
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda-feira – 11 de junho de 2012  -  Nº 4145 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 462/2012

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE LUTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta nos 
processos mencionados, resolve:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, em virtude de luto, no período de   
08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, 
Inciso II, da   Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, a partir das seguintes datas:

SERVIDOR LOTAÇÃO PROT. N° A PARTIR DE

ADALBERTO LOPES PINHEIRO SEMO 19.237/2012 22/05/2012

ANGÉLICA ESTEVES MACHADO SEME 17.814/2012 15/05/2012

DEUZI BAHIENSE DE PAULA 
FILHA AZEVEDO SEME 14.319/2012 15/04/2012

FRANCISCO DAS CHAGAS 
GONÇALVES DE SOUZA SEMO 15.729/2012 22/04/2012

JOÃO BATISTA PAYER SEME 17.970/2012 10/05/2012

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SEMDES 18.901/2012 15/05/2012

LUZIA CELIA DA SILVA OLIVEIRA SEME 18.496/2012 20/05/2012

MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA SEMCOS 18.875/2012 15/05/2012

MARIA DILEIA FERNANDES 
VEREDIANO SEME 16.920/2012 08/05/2012

MARLENE CELESTE ALVES 
DEBONA SEMFA 12.528/2012 31/03/2012

MOACIR JOVINO DA SILVA FILHO SEMDES 19.084/2012 20/05/2012

RAQUEL CAETANO BELMOND SEME 17.218/2012 08/05/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2012. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 473/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 

FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar o servidor municipal GUSTAVO CARRIÇO 

CIPRIANO, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 

SEMCULT, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 

serviços constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 118/2012, 
31/05/2012

MAIS 
ESTRUTURA 

LOCAÇÃO 
DE TENDAS E 
BRINQUEDOS 

LTDA EPP

Contratação de empresa especializada para 
Prestação de Serviços de estrutura de palco, som 

, iluminação, tendas e outros, para os dias   31 
de maio, 01, 02, e 03 de junho de 2012, para 

realização da 28ª Feira da Bondade, no Parque 
de Exposição  Carlos Caiado Barbosa, conforme 
especifi cações do Anexo I, item nº 025, do  Edital 

de Pregão nº 031/2011.

19.650/2012

Nº 119/2012,
31/05/2012

Prestação de Serviços de Locação de  banheiro, 
stand, tenda, separador de público, carpete e 

aspersor,  para os dias 31 de maio, 01, 02, e 03 
de junho de 2012, para realização da 28ª Feira da 
Bondade, no Parque de Exposição  Carlos Caiado 

Barbosa, conforme especifi cações do Anexo I, 
itens nº 003, 009, 024, 025, 057 e 061, do  Edital 

de  Pregão nº 031/2011.

19.263/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de junho de  2012                                              DOM nº 4145 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 474/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 

FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal GUSTAVO CARRIÇO 

CIPRIANO, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 

SEMCULT, para acompanhamento e fi scalização da execução do 

serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 120/2012, 
31/05/2012

H. V . 
OLIVEIRA 

PRODUÇÕES  
E EVENTOS 

ME

Contratação de empresa especializada para 
Prestação de Serviços de locação de mesa de 
iluminação touch screem, sonorização, efeito 
especial e lâmpadas, nos dias  31 de maio, 01, 
02, e 03 de junho de 2012, para realização da 

28ª  Feira da Bondade, no Parque de Exposição  
Carlos Caiado Barbosa, conforme especifi cações 
do Anexo I, itens nºs.  041 , 043, 044, 045 e 053, 

do  Edital de Pregão nº 031/2011.

19.762/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 476/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal GUSTAVO CARRIÇO 
CIPRIANO, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 128/2012, 
01/06/2012

H. V . 
OLIVEIRA 

PRODUÇÕES  
E EVENTOS 

ME

 Serviços de locação de mesa de iluminação touch 
screem, sonorização, efeito especial e lâmpadas, 
no período de 27 de junho a 1º de julho de 2012, 

em virtude da Festa de Cachoeiro 2012, no Parque 
de Exposição  Carlos Caiado Barbosa, conforme 
especifi cações do Anexo I, itens nºs.  041 , 042, 
043, 044, 045, 046, e 047, do  Edital de Pregão 

nº 031/2011.

19.771/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 478/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ROMÁRIO CORREA 
MIRANDA, lotado na  Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
- SEMSUR, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROT Nº

Nº 122/2012,  
01/06/2012

CTRVV - CENTRAL 
DE TRATAMENTO DE 

VILA VELHA

Prestação de Serviços de Limpeza 
Pública para coleta, transporte e 

destinação de resíduos sólidos de saúde.
12.662/2012  

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de junho de  2012                                               DOM nº 4145 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 479/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal NATHÁLIA TORRES 
CASTELLO, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 121/2012, 
01/06/2012

COMERCIAL 
LIDER LTDA 

Aquisição de merenda escolar (carnes), 
conforme especifi cações do Anexo I  do  Edital 

de Pregão nº 048/2012.
18.700/2012

Nº 123/2012, 
01/06/2012

DISTRIBUIDORA 
CENTRO SUL 

LTDA ME

Aquisição de merenda escolar 
(hortifrutigranjeiros), conforme especifi cações 
do Anexo I  do Edital de Pregão nº 048/2012.

17.467/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 480/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar a servidora municipal CATARINA REZENDE DE 
CARVALHO, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da 
execução dos serviços constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 124/2012, 
01/06/2012

H. V. OLIVEIRA 
PRODUÇÕES E 
EVENTOS ME 

Prestação de Serviços de Locação de 
Sonorização, para eventos a  serem realizados 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social – SEMDES, durante o exercício de 
2012, conforme especifi cações do Anexo I, 
item 053, do  Edital de Pregão nº 031/2011.

19.519/2012

Nº 125/2012, 
01/06/2012

COLLI SOM NOVA 
LTDA ME

Prestação de Serviços de iluminação e 
Sonorização,  para evento a  ser realizado pela 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento  
Social - SEMDES, durante o exercício de 

2012, conforme especifi cações do Anexo I, 
item 051,   do  Edital de Pregão nº 031/2011.

19.523/2012

Nº 126/2012, 
01/06/2012

PLAY CITY 
EVENTOS LTDA 

EPP

Prestação de Serviço de locação de tenda,  para 
eventos a  serem realizados pela Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento   Social 
- SEMDES, durante o exercício de 2012, 

conforme especifi cações do Anexo I, itens 021 
e 022,   do  Edital de Pregão nº 031/2011.

19.517/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 481/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar o servidor municipal GUSTAVO CARRIÇO 
CIPRIANO, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 127/2012, 
01/06/2012

MAIS 
ESTRUTURA 
LOCAÇÃO 

DE TENDAS E 
BRINQUEDOS 

LTDA EPP

Prestação de Serviços de Locação de  
estrutura, mesas, cadeiras, banheiros químicos 

e separadores, para os dias 27, 28, 29, 30 
de junho e 1º de julho de 2012, no Parque 
de Exposições Carlos Caiado Barbosa, em 

virtude da Festa de Cachoeiro de 2012,   
conforme especifi cações do Anexo I, itens 

003, 005, 006, 009 e 038, do  Edital de Pregão 
nº 031/2011.

19.520/2012

Nº 132/2012, 
01/06/2012

COMLOG 
LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS 

LTDA ME

Prestação de Serviços de Locação de  
bebedouro e telão, para o período entre 15 
de junho e 1º de julho de 2012, em virtude 
da Festa de Cachoeiro de 2012,   conforme 

especifi cações do Anexo I, itens 034 e 060, do  
Edital de Pregão nº 031/2011

.

19.521/2012

Nº 133/2012, 
01/06/2012

PLAY CITY 
EVENTOS LTDA 

EPP

Prestação de Serviços de Locação de  tenda e 
banheiro químico, para utilização no período 

de  27 de junho a 1º de julho de 2012, no 
Parque de Exposições Carlos Caiado Barbosa 
, em virtude da Festa de Cachoeiro de 2012,  
conforme especifi cações do Anexo I, itens 
008, 017, 018, 022, do  Edital de Pregão nº 

031/2011.

19.524/2012

Nº 135/2012, 
01/06/2012

SHOWS 
COMÉRCIO 
E SERVIÇOS 

DIVERSOS LTDA

Contratação de empresa especializada 
para Prestação de Serviços de Locação de  

fechamento, arquibancada e piso suspenso,  
conforme especifi cações do Anexo I, itens 

001, 004 e 031, do  Edital de Pregão nº 
031/2011.

19.518/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de junho de  2012                                               DOM nº 4145 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 483/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar a servidora municipal EDLENE BARROS 
GONÇALVES, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento - SEMAG, para acompanhamento e fi scalização da 
execução dos serviços constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 137/2012, 
01/06/2012

COLLI SOM NOVA 
LTDA ME

Prestação de Serviços de iluminação, 
Sonorização  e Palco,  nos dias 04 e 05 de 
agosto de 2012, em virtude da 4ª Festa do 
Tomate, no Distrito de Córrego dos Monos 
e no mês de outubro de 2012, em virtude do 
Concurso de qualidade e sustentabilidade do 
café, conforme especifi cações do Anexo I, 

itens 029, 049 e 051,   do  Edital de Pregão nº 
031/2011

19.913/2012
19.888/2012
19.891/2012

Nº 138/2012, 
01/06/2012

H. V. OLIVEIRA 
PRODUÇÕES E 
EVENTOS ME 

Contratação de empresa para prestação de 
serviços de locação de sonorização, efeito 

especial, tendas e lâmpadas, nos dias  04 e 05 
de agosto de 2012, em virtude da 4ª Festa do 
Tomate, no Distrito de Córrego dos Monos 
e no mês de outubro de 2012, em virtude do 
Concurso de qualidade e sustentabilidade do 
café, conforme especifi cações do Anexo I, 

itens 011, 013, 041, 042, 043, 044, 046, 047 e 
053,   do  Edital de Pregão nº 031/2011

19.893/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 484/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal EDLENE BARROS 
GONÇALVES, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura e 

Abastecimento - SEMAG, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 136/2012, 
01/06/2012

CAMPOS TEK 
SONORIZAÇÃO 

LTDA ME

Contratação de empresa especializada  
para prestação de serviços de LOCAÇÃO 

DE GERADOR, nos dias 04 e 05 de 
agosto de 2012, em virtude da 4ª Festa 
do Tomate, no Distrito de Córrego dos 

Monos, conforme especifi cações do 
Anexo I, item 032, do  Edital de Pregão 

nº 031/2011

19.815/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 486/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal GUSTAVO CARRIÇO 
CIPRIANO, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 129/2012, 
01/06/2012

ART SONORIZAÇÃO 
LTDA ME

Prestação de Serviços de 
SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO, 
nos dias  26, 27, 28, 29, 30 de junho 
e 1º de julho de 2012, no Parque de 
Exposição Carlos Caiado Barbosa, 
em virtude da Festa de Cachoeiro 
de 2012, conforme especifi cações 

do Anexo I, item 048, do  Edital de 
Pregão nº 031/2011.

19.653/2012

Nº 130/2012, 
01/06/2012

CAMPOS TEK 
SONORIZAÇÃO LTDA 

ME

Prestação de Serviços de Locação 
de  GERADOR, nos dias  26, 27, 
28, 29 e  30 de junho e 1º de julho 
de 2012, no Parque de Exposição  

Carlos Caiado Barbosa, Bairro 
Aeroporto, para realização da Festa 
de Cachoeiro de 2012,   conforme 

especifi cações do Anexo I, item 033, 
do Edital de Pregão nº 031/2011.

19.525/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de junho de  2012                                               DOM nº 4145 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 487/2012
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal GUSTAVO CARRIÇO 
CIPRIANO, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 131/2012, 
01/06/2012

COLLI SOM 
NOVA LTDA ME

Prestação de Serviços de ILUMINAÇÃO e 
SONORIZAÇÃO, nos dias  23, 29 e  30 de 

junho, no Parque de Exposição Carlos Caiado 
Barbosa, Bairro Aeroporto, para realização 

da Festa de Cachoeiro  2012,  conforme 
especifi cações do Anexo I,  itens 028, 029, 049 

e 054, do  Edital de Pregão nº 031/2011.

19.522/2012

Nº 134/2012, 
01/06/2012

RV CERIMÔNIAS 
E PROMOÇÕES 
DE EVENTOS 

LTDA EPP

Contratação de empresa para locação de 
REBAIXAMENTO DE TETO, nos dias  15 e 
16 de  junho de 2012, no Parque de Exposição  
Carlos Caiado Barbosa, em virtude da Festa do 

Suíno no Rolete

19.701/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 488/2012
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal EDLENE BARROS 
GONÇALVES, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento - SEMAG, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 139/2012, 
01/06/2012

MAIS 
ESTRUTURA 

LOCAÇÃO  DE 
TENDAS E 

BRINQUEDOS 
LTDA EPP

Contratação de empresa especializada  para 
prestação de serviços de estrutura de palco, 
iluminação, tendas e outros, para os dias 04 

e 05 de agosto de 2012, para realização da 4ª  
Festa do Tomate, no Distrito de Córrego dos 
Monos, conforme especifi cações do Anexo I,   
itens 005, 006, 009, 025 e 038, do  Edital de 

Pregão nº 031/2011

19.819/2012
19.889/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 489/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal EDLENE BARROS 
GONÇALVES, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento - SEMAG, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 140/2012, 
01/06/2012

PLAY CITY 
EVENTOS 
LTDA EPP

Prestação de Serviço de Locação de tenda e 
banheiro químico, nos dias  04 e 05 de agosto 
de 2012, em virtude da 4ª  Festa do Tomate, 
no Distrito de Córrego dos Monos, conforme 
especifi cações do Anexo I, itens 008, 017 e 

022,  do  Edital de Pregão nº 031/2011

19.812/2012
19.890/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 490/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal EDLENE BARROS 
GONÇALVES, lotada na Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento - SEMAG, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 141/2012, 
01/06/2012

SHOWS 
COMÉRCIO 
E SERVIÇOS 

DIVERSOS LTDA

Prestação de Serviço de Locação de piso 
suspenso, nos dias  04 e 05 de agosto de 
2012, em virtude da 4ª  Festa do Tomate, 
no Distrito de Córrego dos Monos, e nos 
mês de outubro de 2012, em virtude do 3º  
Concurso de  qualidade e sustentabilidade 

do Café, conforme especifi cações do 
Anexo I, item 031, do  Edital de Pregão 

nº 031/2011

19.816/2012
19.892/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de junho de  2012                                               DOM nº 4145 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 502/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Seq. 2 - 8537/2012,

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de (42) quarenta e duas horas 
de serviços em horário extraordinário, no mês de abril de 2012, 
pela servidora municipal DENISE DE SOUZA GONÇALVES 
AGOSTINHO, Técnico em Serviços Administrativos, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos 
- SEMASI, em virtude de acúmulo de serviços, nos termos do 
Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de junho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 147/2012.
CONTRATADA: SOS GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.
OBJETO: Fornecimento de Recarga de Gases medicinais.
VALOR: R$ 5.920,00 (cinco mil, novecentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 5/2009 – Bloco Piso da 
Atenção Básica – PAB FIXO, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0032.2.185, 
Despesa: 3 3 90 30 04 00
PRAZO: Até 25/09/2012.
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes - Secretária Municipal de Saúde e Marcus Vinicius 
da Rocha Conforte- Representante da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 12.779/2012.
RESPALDO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93 
(Dispensa de Licitação).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: IBAM–INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
OBJETO: Renovação de permissão para acesso aos serviços 
de consulta oferecidos pelo Instituto, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme solicitação da Procuradoria Geral do Município 
- PGM.
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-18.401/2012

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: DROSDSKY INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS
OBJETO: Serviço de revisão de 30.000 KM, com substituição 
de peças, do Caminhão Agrale, Placa MTB 3361, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Transporte - SEMTRA.
VALOR: R$ 1.807,81 (mil, oitocentos e sete reais e oitenta e um 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII
PROCESSO: Protocolos nº 1-15.918/2012 e 1-20.578/2012

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato de 
Concessão de Uso.
CESSIONÁRIA: FUNDAÇÃO “DOM LUIZ GONZAGA 
PELUSO”.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Rescindir unilateralmente o Contrato de Concessão de 
Uso, fi rmado em 03/07/2000,  referente cessão de um aparelho 
de hemodinâmica sob patrimônio nº 17.401, a partir da data de 
assinatura deste termo.
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2012.
VALOR CONTRATO ORIGINÁRIO: Sem ônus.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho - Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos e Márcia Alves 
Fardim – Secretária Municipal de Saúde.
PROCESSO: Protocolos nº 1 – 16.530/2012 e nº 51-15.207/2012.

D ATA C I

EXTRATO

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Contrato n.º 02/2011.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim. 
CONTRATADA: RP Tecnologia em Softwares e Informação Ltda 
(Prajna Tecnologia e Informação).
OBJETO: Utilização do software Arches Lib em mais 01(uma) 
estação de trabalho, totalizando 03 (três) estações.
VALOR MENSAL:  R$ 376,06 (trezentos e setenta e seis reais e 
seis centavos) mensal.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de junho de  2012                                               DOM nº 4145 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

VIGÊNCIA: 15 de fevereiro de 2012 a 15 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2012.
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim - Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araújo - Diretora de Tecnologia da Gestão – 
DATACI e Gustavo de Andrade - RP Tecnologia em Softwares e 
Informação.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº. 114/2012

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

1º) Designar a servidora efetiva Célia Regina de Oliveira 
Ferreira, ocupante do cargo de jornalista, para acompanhamento 
e fi scalização do Contrato Administrativo nº. 03/2012, advindo do 
Pregão Presencial nº. 01/2012, a partir do dia 02 de abril de 2012, 
de acordo com o artigo 67 da Lei nº. 8.666/1993.

2º) Registre-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim / ES, 09 de maio de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MONTREALE GRANITOS E MÁRMORES LTDA ME- torna 
público que requereu à SEMMA a Licença de Instalação – LI e 
Licença de Operação – LO, para atividade 01.01 Desdobramento 
(serraria), aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos 
de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, 
quartzitos e outras pedras), situada na Estrada projetada, Rod. 
Gumercindo Moura Nunes, s/n°, Village da Luz – Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF 4522

COMUNICADO

MONTREALE GRANITOS E MÁRMORES LTDA ME- torna 
público que obteve à SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 129/2012, 
com validade até 25 de agosto de 2012, para atividade 01.01 
Desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e execução 
de trabalhos de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias, quartzitos e outras pedras), situada na Estrada projetada, 
Rod. Gumercindo Moura Nunes, s/n°, Village da Luz – Cachoeiro 
de Itapemirim/ES.
NF 4523

COMUNICADO

VENTOWAG TECNOLOGIA LTDA,torna público que obteve da 
SEMMA a  Licença de Operação-LO Nº 028/2011, com validade 
até 30 de maio de 2015, para a atividade 04.01 fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios com tratamento térmico 
e/ou fundição, situada na Rod. Cachoeiro x Alegre- Br 482- Km 
16- Waldir F. De Amorim –  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF4561

COMUNICADO

GRANITOS COLODETTI LTDA- EPP, torna público que obteve  
da SEMMA, através do processo n° 1898863, Anuência Prévia 
Ambiental (APRA) n° 004/2012, para atividade de aparelhamento 
(polimento) e execução de trabalhos em rochas ornamentais, 
situada na Rod. Fued Nemer, s/n° Km 9- Conduru- Cachoeiro de 
Itapemirim-ES
NF 4562

COMUNICADO

GRANITOS COLODETTI LTDA- EPP, torna público que obteve  
da SEMMA, através do processo n° 1898863, Anuência Prévia 
Ambiental (APRA) n° 003/2012, para atividade de movimentação 
de terra (corte e/ou aterro), situada na Rod. Fued Nemer, s/n° Km 
9- Conduru- Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF 4563

COMUNICADO

RAVAGLIA MINERAÇÃO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
, torna público que obteve  da SEMMA, através do processo n° 
1611697, Licença de Operação n° 047/2012, valida até 03 de 
maio de 2016, para atividade 01.01 de desdobramento (serraria), 
aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos em rochas 
ornamentais, situada na Rod. Trevo Aeroporto, s/n° - Cachoeiro 
de Itapemirim-ES
NF 4564

COMUNICADO

RICAMAR MINERAÇÃO LTDA - torna público que obteve da  
SEMMA a Anuência Prévia Ambiental Nº 016/2012, para atividade 
00.02 - Extração de blocos de Granitos, Mármores, Quartzitos 
e outras substancias minerais comercialmente denominadas de 
rochas ornamentais, situada na Localidade de Fura Olho, s/nº – 
Zona Rural - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4565

COMUNICADO

ROCHA SERRARIA E MARMORARIA LTDA, torna público 
que requereu da SEMMA, através do protoc. n°  38018/2010, 
Licença de Instalação-LI, para a atividade de Desdobramento 
(Serraria),  Aparelhamento (Polimento), e execução de trabalhos, 
em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, 
quartzitos e outras pedras) – situada na BR 482, Km 08, Duas 
Barras, Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 4566  



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de junho de  2012                                               DOM nº 4145 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

VIP VIEIRA PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS LTDA 
ME,torna público que requereu à  SEMMA a Licença Prévia-
LP,  para atividade de fabricação de rosquinhas, situada na rua 
Jeronimo Ribeiro n° 398- Amarelo- Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4567

COMUNICADO

ADHEMAR REIS NETO,torna público que obteve da  SEMMA 
a Licença de Instalação -LI Nº 053/2012, com validade até 26 de 
março de 2014, para atividade 30.01 – movimentação de terra 
(corte e/ou aterro), situada na rua Vicente Garambone, s/n°- 
Renascer - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4569

COMUNICADO

ADHEMAR REIS NETO, torna público que obteve à SEMMA 
à  Licença de Operação-LO N° 036/2012, com validade até 26 
de março de 2016 para atividade 30.01 de movimentação de terra 
(Aterro e/ou Corte), situada Vicente Garambone, Lotes01,02,03 – 
Quadra J, s/nº – Renascer - Cachoeiro  de Itapemirim/ES.
NF 4570

COMUNICADO

ARLENES CARLLETI, torna publico que obteve à SEMMA, 
a Licença de Prévia-LP N°135/2011, para atividade 30.01 de 
movimentação de terra (corte e/ou aterro), situada na Rua José 
Calegari, s/nº - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 4571

COMUNICADO

TORNEARIA EXATA LTDA ME - torna publico que requereu 
à SEMMA a Licença de Operação-LO, para atividade 04.03 de 
serviço industrial de usinagem, soldas e semelhantes de máquinas 
ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos, situada  
na Rua Projetada, s/nº -  Coramara - Cachoeiro de Itapemirim – 
ES. 
NF 4572

COMUNICADO

GRAMARIA GRANITOS E MÁRMORES LTDA, torna público 
que requereu da SEMMA, a  Licença de Operação, através 
do protocolo  24856/2011, para a atividade de desdobramento 
(serraria), aparelhamento polimento e execução de trabalhos 
de rochas ornamentais ( granitos, gnaisses, mármores, ardósia, 
quatzitos e outras pedras), situada na Rod. Gumercindo Moura 
Nunes, s/n°- Km 04- Cachoeiro de Itapemirim/E.S.
NF 4573

COMUNICADO

BELAS ARTES IND. E COM. DE IMP. E EXP., torna público 
que requereu da SEMMA, a Licença Prévia -LP, para a atividade 
de desdobramento, aparelhamento e execução de trabalhos de 
rochas ornamentais, situada na Rod. 482- Km 04- Morro Grande-   
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF  4574

COMUNICADO

PEDRO FERREIRA MOREIRA - torna público que requereu 
da SEMMA a  Licença de Instalação, para atividade de ofi cina 
mecânica de reparos em geral em automotivos e/ou maquinários 
sem pintura, situada na Av. Aristides Campos nº 107 – Basiléia 
-  Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 4575

COMUNICADO

CACHOEIRO COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA 
ME, torna público que obteve da SEMMA a Licença Única Nº 
099/2012, com validade até 04 de abril de 2016, para atividade de 
estocagem de pneus usados, situado na Rod. BR 482, s/nº – Km 
01 – Drº Luiz Tinoco da Fonseca - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 4576

COMUNICADO

CASA NOVA POLIMENTO DE MÁRMORES E GRANITOS 
LTDA - torna publico que requereu á SEMMA a Licença Prévia, 
para atividade de aparelhamento de placas, execução de trabalho 
mármore, granito, ardósia e outras pedras, situada a Rod. Eng 
Fabiano Vivacqua, 876 Br 482-  Fazenda Morro Grande  - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 4577

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


